## Alfonso VII.

**A**LFONSUS huius appellationis septimus, rex Aragoniæ, mortuo Alfonso sexto, prætextu vxoris Vrracæ Alfonsi filiæ, Castellæ Legionisque regnum obtinuit anno humanae salutis 1106. & principatibus regnisque coniunctis, Imperatoris nomine appellari voluit. Hic comparatis magnis exercitibus, Mauros à Cæsaraugusta, Tudela, Daroca, Bilbili, quam nunc Calatayut Hispani vocant, Turiassone, Borgia, multisque oppidis aliis eicit. Condidit & plura, inter quæ Burgum Pampilonis: Numantiam vero quam Scipio Africanus olim deleuerat, Soriā vocans restaurauit. Condidit & Almazanum, Berlangam, Bilforatum. Hic et si bellicosus, in rebus tamen diuinis negligentior. nam saepius eam, velut in stabulis habebat. Ideoque (vt fertur) cum Fragam oppugnaret, quos in ecclesiis, velut in stabulis habebat. Ex quo (vt fertur) cum Fragam oppugnaret, anno regni sui 20. iudicio Dei repente occisus, nec mortuus nec viuus apparuit, absque liberiis, anno Domini 1126. Claruit per haec tempora Ioannes cognomento Ortega, Quintana oppido Burgensis ditionis oriundus, qui ob vitæ sanctitatem Christi confessoribus connumerari meruit. eius festum quarto nonas Junii celebratur.

## Alfonso VIII.

**A**LFONSUS eo nomine octauus, filius Rayundi Berengarii Comitis Tolosæ, & Vrracæ Alfonsi sexti Legionis Castellæque regis filiæ, mortuo Alfonso septimo Aragoniæ rege, qui prætextu vxoris Vrracæ Legionis Castellæq; regna susceperebat, in eius locu successit anno salutis humanæ 1126. liberosque habuit ex Vrracæ uxore, Sanctum qui rex 1126. Castellæ, Ferdinandu qui rex Legionis fuit, & Helisabetam. Ex Berenguella consorte secunda, Rayundi Comitis Barcinonæ filia, Beaticem, Ludouico septimo regi Franciæ

An. Christi  
1147.

collocatam. Hic Alphonsus ab expeditione Hierosolymitana rediens, quum domum applicuisset, anno quinquagesimo post initum regnum morbo consumptus est ad Baezanum, sub arbore quadam montis cui nomen est vulgo *de Muladar*. Auicenna Hispalensis, medicæ artis scientissimus, per hæc tempora claruit, & Auerrois Cordubensis, qui multo plura quam cæteri Arabum in Aristotelem commentatus est. Raymirus filius Sancti mortuo fratre Alfonso, per hæc tempora in regno successit, à proceribus Aragoniæ electus. Hic iam diu in Gallia, in monasterio S. Pontii de Tomeriis, religioni S. Benedicti seruiebat, & imperata à summo Pontifice facultate, vxorem duxit filiam Comitis Peitei, ex qua uncam progenuit Petronellam filiam, quam Raymundo Barcinonensem Comiti in uxorem dedit, & Aragoniæ regno dotauit. Hic Raymirus in Oscensi ciuitate magnam ædificauit ecclesiam, quæ S. Petri veteris dicitur, ubi monachos S. Benedicti ordinis cum reditibus instituit, & in ea post resignationem regni ad ultimum vitæ diem permanxit, ibique sepultus est anno 1147. regni vero 19. Raymundus, mortuo patre Raymundo Berengario, Comitatū Barcinonæ per hoc tempus, id est, anno Christi 1131. accepit. Ei nupta fuit Petronilla, alias Vrraca (ut Iacobus Marquilles ait) Raymitis monachi Aragonum Regis filia, ex qua suscepit Alfonsum qui patri successit, & Sanctum Rosillionis & Ceritanianum Comitem: filiaque totidem, Dulciam, quæ Sanctio Regi Portugalliae nupta fuit, alteram Hermengaudio Comiti Vrgellensi collocatam. Hic Raymundus, mortuo rege Raymire sacerdo, prætextu vxoris in regno Aragoniæ successit. Veruntamen non regis ipse, sed principis Aragoniæ nomen assumpit. Nam Raymirus rex Aragoniæ, sacer ipsius, iis conditionibus regnum renunciauit, ut non rex, sed princeps diceretur, & Comes Barcinonæ: in præliis vero armis siue insignibus eiusdem Comitis uteretur, quæ sunt in campo aureo baculi quatuor rubri. Almeriam ciuitatem, Abderam prisca temporibus nunciupatam, ad Alfonsum Castellæ regem sororium suum contra Mauros instructo exercitu profectus, 6. Kal. Nouemb. anno Christi 1145. Dertosam prid. Kal. Ian. 1148. Illeldam & Fragam ciuitates Kal. Nouemb. 1149. & alia plural loca à Mauris occupata recuperauit, eorum regibus occisis. Trecentas ecclesiæ ædificauit, & magnis redditibus dotauit. fuit enim princeps Christianissimus, & in rebus quæ diuinum cultum fidemq; catholicam augere videbantur, tam liberalis quam feruens & pius. Hic Berengario fratre à suis populis occiso, Comitatum prouinciæ recepit, & in necis eius ultionem, Arletum ciuitatem & alia complura oppida castellaque deleuit. Hinc in Hispaniam reuersus, obiit apud Gerundam ciuitatem in Burgo qui dicitur S. Danielis, imperii sui 368. Idus Aug. anno Domini 1162. cuius corpus in monasterium Riuipulli delatum, honorifice sepultum fuit. post cuius mortem Alfonsum eius filius in regno Aragoniæ Comitatuque Barcinonæ successit.

## Barcinonæ Comitum Epilogus, post Carolum Magnum Imperatorem.

1	Iamfredus	annis 60.	7	Berengarius	annis 28.
2	Iamfredus	annis 27.	8	Raymundus Berengarius	annis 42.
3	Miron	annis 17.	9	Raymundus Berengarius	annis 7.
4	Iamfredus	annis 35.	10	Raymundus Berengarius	annis 50.
5	Borrellus	annis 28.	11	Raymundus Princeps Aragoniæ & Comes Barci-	
6	Raymundus Borrellus	annis 24.		nonæ	annis 36.

Per hoc tempus monasterium Sanctorum Crucum in Catalonia, ordinis S. Bernardi, à Guillermo Raymundo de Montcada, Galerando de Pinos, Poncio de Cabrera Vicecomite, & Petro Alemani constructum fuit, qui suis sumptibus illud dotauerunt. Oldegius Tarragonensis Archiepiscopus, Barcinonensisque administrator siue Episcopus, per hoc idem tempus, fide, doctrina, ac miraculis plurimum valuit, obiitque Barcinonæ in cathedrali ecclesia sepultus, anno ab incarnatione Christi 1136. sexta Martii: cuius anniversarium quolibet anno, dicta die, in eadem ecclesia celebratur.

## Sanctius III.

1176. **S**ANCTIVS e nomine tertius, cognomēto Desideratus, filius Alfonsi octauii, mortuo patre in Castellæ regno successit, anno humanæ salutis 1176. Hic viuente adhuc patre vxorem duxit Blancam, Garciae Nauarræ regis filiam. ex qua filium unicum nomine Alfonsum genuit. Ordinem militum de Calatrava instituit in regione Toletana, loco & provincia Calatravæ ubi cœnobium templariorum fuerat. Quumq; uno tantum regnasset anno, diē clausit in Arabia pro Christiana fide, in ea fortiter bellum gerens, ut quidā scribunt. Alfonsum siue Ildefonsus, Raymundi principis Aragoniæ filius, primus fuit Rex

Arago-

Aragonum, & Barcinonæ Comes post principatum vñionem appellatus est. Multa ac  
præclara opera edidit, monasterium Populeti in Catalonia à fundamentis ædificauit ac  
dotavit, Turolium ciuitatem condidit, & Russillionem quam Perpinianum vocant, vel  
potius restaurauit. nam Turolium vulgo *Tuyr*, Turrupia siue Tintana olim appellabatur:  
Perpinianum vero, antiquitus Russinum, vulgo *Rosellon*. Vxorem duxit Sanctiam, Alfon-  
si Castellæ Regis dicti Imperatoris filiam, ex qualiberos vtriusque sexus habuit: Petru  
qui regno Aragoniæ Comitatuq; Barcinonæ successit, Alfonsum qui Comes Provinciæ,  
& Ferdinandum, primo monachum Populeti, deinde Abbatem montis Aragonum:  
filias totidem, Constantiam quæ Vngariæ Regis vxor fuit, quo mortuo, Frederico nupsit  
Romanorum Imperatori: Leonoram, Comiti Tolosano traditam: & Sanctiam, filii Co-  
mitis Tolosæ coniugem. Obiit Alfonsus Rex, quum annis 34. regnasset, in oppido Perpi-  
niano, 7. Kal. Maii, anno Christi 1196. sepultus in monasterio Populeti. Berengarius de vil-  
la mulorum, Archiepiscopus Tarracone, per hoc tempus cum suffraganeis suis Conciliū  
apud Tarracconem celebravit, anno Christi 1180. cuius & Concilii constitutione annus  
Dominicae incarnationis in chartis & instrumentis notariorum scribi præceptus est, quū  
antea anni Francorum Regum scribebantur.

*Alfonsus IX.*

**A**LFONSUS huius nominis nonus, cognomento Bonus, Sanctio patre mortuo, Castel-  
le regnum obtinuit, anno ab incarnatione Christi 1177. Hic in Arabas bellū mouit, 1177.  
qui per id tempus Hispaniam vltiorem ex Mauritania inuaserunt, anno Domini 1217.  
Sed primo parum prospere. nam Sarraceni Baeticam quæ nunc Granatæ est regnum, sub-  
egerunt, tchueruntque iam inde prouinciam ipsam vlique ad xtatem Ferdinandi eius no-  
minis quinti. Mox Alfonsus ordinem militum S. Iacobi de Spata instituit, & auëtis opibus  
ingenti prælio Sarracenos vicit, Vbedatque ciuitatem 12. Kal. Aug. anno Christi 1212.  
recuperauit, Miramolinum Maurorum ducem, commisso ad Tolosam prælio vicit, in  
quo duccta millia Arabum rumor est cecidisse, & crucem è cœlo apparuisse, ex quo præ-  
lio triumphum Petrus Aragonum Rex obtinuit. Eo tempore Alfonsus Rodericum præ-  
sulem Toletanum Romanam misit ad impetrandas in expeditionem contra Mauros colla-  
tiones. Vxorem duxit Alfonsus Leonoram, Henrici Regis Angliae filiam, ex qualiberos  
vtriusq; sexus septem genuit: Sanctum qui pueribus annis, Ferdinandum qui adulta iā  
xtate iū fata concesserunt, Henricum qui patri successit, Blancam quæ nupsit Ludouico  
cognomine septimo Regi Francorum, ex quo Ludouici Regis Francorum qui post mor-  
tem consecratus est, mater efficitur: adhæc Berengariam quæ iuncta fuit Alfonso Legio-  
nis Regi Vrracam quæ Regi Portugalliae, & Leonoram quæ Regina fuit Aragoni, vxor  
que Iacobi Aragoniæ Regis. Alfonsus itaque anno 38. ex quo regnare cœperat, diē clausit  
extremum. Dominicus vir sanctitate insignis ac religionis Christianæ quasi matutinum  
sydus, per hęc tempora in Caligurio ciuitate Hispaniæ natus, ex Canonico regulari à Deo  
vocatus, cum 12. fratribus sociis prædictorum ordinem incredibili seruore fundauit, qui  
per Honorium tertium Pontificem maximum anno Christi 1218. approbatus & confir-  
matus fuit. Petrus filius Alfonsi Aragoniæ Regis, annum agens 20. mortuo patre per hoc  
idem tempus gubernacula regni Comitatusque Barcinonæ suscepit. Cui nupta fuit Ma-  
ria Guillermi Montispessulanii filia, & Constantinopolitani Imperatoris neptis, ex qua la-  
cobum filium vnicum Kal. Febr. anno Domini 1196. in Montepessulano habuit, & ex pel-  
lice Guillermo Raymundo de Montcada nupra fuit. Hic Petrus in ul-  
teriorum Hispaniam apud Idubedam ciuitatem, quæ nunc *Vbeda* dicitur, contra Mauros  
duce Miramolinum auxilium Regi Castellæ tulit. Qui quum in bello gerendo fortissi-  
mus haberetur, deuictis Sarracenis victoriæ insignem reportauit. Hinc Romam profe-  
stus, corona panis azymi ab Innocentio Papa tertio in ecclesia S. Pancratii coronatus est.  
Postea vero Roma instructo exercitu discedens, contra Sirionem dominum Montisfor-  
tis & Tolosanum Comitem progressus, habitu confictu eos deuicit. in quo dum Gallos  
fugiētes à suis longe remotus insequitur, ab hostibus fere solus interceptus, fortissime pu-  
gnans occisus est anno Christi 1213. & regni sui 17. cui Iacobus filius in regnum Aragoniæ  
Comitatumque Barcinonæ succedit.

*Henricus I.*

**H**ENRICVS eo nomine primus, Alfonsi noni filius, patre mortuo in eius locū suffec-  
tus, est anno salutis humanæ 1215. Is biénio post apud Palentiārbem, dum cum sodalib. 1215.  
ludereret, cocto latere fortuito vulnus in capite accepit, ex coque biduo post morte oc-

A. Chri-  
st.

cubuit absque liberis. His temporibus Ioannes Hierosolymitanus rex in Hispaniam profectus est, ut Galliciæ apostoli ædem voto inuiseret. Cui Henricus Berengariam sororem, Alfonso Legionis regi olim nuptam, matrimonio iunxit. Iacobus huius nominis primus, perempto patre, ut diximus, regnum Aragoniæ Comitatuumq; Barcinonæ obtinuit. Fortunatus & felicis memoriaræ ob res magnifice gestas appellatus est. Hic ciuitatem Maiorcam pridie Kal. Februarii, anno Domini 1229. expulsis Sarracenis recuperauit, insulatam obtinuit. Et in Hispaniam victor cum exercitu reuersus, 4. Kal. Octobr. 1238. fugatis Mauris, Valentiam urbem prouinciamque Murciæ vtique ad nouam Carthaginem adeptus est, Vxorem duxit Leonoram, Alfonsi noni Castellæ Regis filiam, ex qua Alfonsum progenuit filium qui iuuenis è vita migrauit: & diuortio facta a Gregorio Papa, ob cōsan-<sup>10</sup> guinitatē gradus, non solum nō confirmari matrimoniu voluit, sed etiam dissoluit. Quā obrem vxore duxit Holesiam, siue Ardeuram, Vngariae Regis filiam, ex qua filios peperit tres: Petrum qui patri successit in Aragoniæ regno & Valentiæ, principatuque Barcino-<sup>20</sup> næ, Iacobum qui Rex fuit Balearium, id est Maioricarum, Comesque Rosillionis, & Ce-<sup>30</sup> ritaniæ, ac dominus Montispessulani: & Sanctum qui Toleti Archiepiscopus preliu contra Mauros ingressus occubuit. Peperit & filias quinque, Isabellam quæ consors fuit Philippi Regis Fraciæ, cui Carcassonam in dotem tradidit, quum antea cessisset iure, si quod ei competeteret in Laletania (quæ Gotholania nunc est) & Ruscinone, vt habet Michael Ritus Neapolitanus: Violantam quæ nupsit Alfonso decimo Castellæ Regi: Cōstantiam quæ fuit vxor Emanuelis fratri Regis Castellæ: Mariam & Leonoram quæ à vita paruu-<sup>40</sup> le discesserunt. Ex pellice vero Teresia, Ioannis Bidauræ filia, genuit Petrum cui castrum Ayerbae dedit, & Iacobum quem dominum castri Xericæ fecit, in regno Valentiæ. Ex aliis vero fœminis suscepit Petrum Ferdinandum, cui nupta fuit filia Regis Nauarræ, & op-<sup>50</sup> pidum Ixar obtinuit à patre, à quo titulum & cognomen accepit: & Ferdinandum Sanctum, cui oppidum Castrum dedit, à quo eius succellores à Castro cognominantur. Fuit Iacobus Rex, in re militari strenuus, omnique genere probitatis ornatus. Ordinem beatæ Mariæ de Mercede Barcinonæ instituit, sub regula S. Dominici, interuentione Raymundi de Pennya forti, Barcinonensis generalis magistri ordinis S. Dominici. Obiitq; Iacobus Rex Algeiræ, quod oppidum est Valentiæ, ætatis suæ 80. octauo Idus Augusti, anno ab incarnatione Christi 1276. in monasterio Populeti sepultus.

## Ferdinandus III.

30

**1217.** **F**ERDINANDVS eo nomine tertius, Alphonsi Legionis Régis filius, mortuo Henrico, in eius locum successit anno ab incarnatione Christi 1217. vtroq; regno Legionis & Castellæ potitus. Vir fuit in militaribus rebus strenuus. nam ab omnibus fere Hispaniæ finibus Mauros exegit, Hispali, Corduba, Vandalia, & Bætica magna ex parte recuperatis, præter Granatæ Regem quem sibi fecit stipendiarium. De cuius rebus fortissime gestis Rodericus Archiepiscopus Toletanus magnam confecit historiam. Vxorem duxit Beatricem, Germanorum Imperatoris, vel (ut alii dicunt) Brabantæ ducis filiam, quæ liberos sex ei peperit. Alfonsum, Fredericum, Emanuelem, Philippum qui Christiana Regis Daciae filiam duxit vxorem, Sanctum, & Henricum. qua mortua, sibi Ioannam ex Comite Pontis editam iunxit, ex qua Ludouicum & Leonoram procreauit. Hic quum annis 45. regnasset, apud Hispalim ciuitatem à se recuperatam diem clausit extremum, anno Domini 1262. Antonius de Padua, ciuitate Vlyssiponensi in Portugallia oriundus, ordinis minorum, his tēporibus claruit, vir vtique sanctus, & multis virtutibus decoratus, à Gregorio tertio Papa in sanctorum consortium confessorum honorifice relatus, cuius natale Idibus Junii celebratur. Bernardus presbyter Compostellanus, iuris vtriusque eruditissimus, per hoc idem tempus claruit. Conscriptus in iure Canonico quædam laude dignissima, quæ in magna habentur auctoritate. Item super quinque libris Decretalium, libr. 5. Raymūdus de Pennya forti, natione Cathalanus, ordinis prædicatorum, tertius magister generalis hac ætate claruit, in diuinis scripturis sufficiēter edocetus, ac Iuris Canonici scie-<sup>10</sup> tia instructus, scripsit in Decretales libr. 5. item summæ de Casibus libr. 3. Constitutiones ordinis lib. 1. Hugo Barcinonensis, ordinis prædicatorum, & S. Sabinæ Cardinalis presbyter, vir doctrina ac vita sanctitate conspicutus, per hoc tempus in magna fuit existimatione. Scripsit in totum vetus ac nouum testamentum libr. 73. & summam de Casibus valde utilem, religionis ordinationes & constitutiones sub regulari obseruantia in ordinem extantem rededit.

## Alfonsus X.

**1262.** **A**LFONSVS huius appellationis decimus, Ferdinando patri successit anno salutis hu-  
liam 1262. vxoremque duxit Violantam Iacobi Aragonum Regis filiam, ex qua fi-

liam

liam primo Berengariam, mox liberos alios septem habuit. Ferdinandum cognomento dela Cerda, cui Blanca diui Ludouici Regis Francorum filia nupsit, & patre viuente ab humanis discessit, ex vxore relinquens Alfonsum & Ferdinandum dela Cerda, à quibus domus dela Cerda originem trahit: Sanctum qui post eum regnauit: Ioannem qui Margaritam Marchionis Montisferrati filiam duxit vxorem, & multa contra Mauros bella fortissime gessit: postremo Iacobum, Petrum, Leonoram & Mariam. Alfonsum itaq; leges Hispaniarum quas vocant Partitas, aliis insuper additis illustratisque sensibus, vt ex vsu videbatur, in volumen rededit. Murciam recepit ab Arabibus, quæ in eius fide perstitit: vnde priuilegio consecuta est, vt septem coronas insignibus suis imponeret. Algarbii Comitatum Alfonso Portugalliae Regi dedit, in dotem filiæ Beatrixis quam ex pellice genitame ei collocauerat, quæ Dionysium peperit. Immunes præterea Reges Portugallie fecit, ne cogarentur conuentibus adesse qui Hispanorum lingua Curiæ vocâtur, quibus ex fœdere Regi Legionis & Castellæ astringebantur. Variantibus in creando Imperatore sententiis, ei Imperium vltro delatum est, suadente etiam Pontifice vt capessteret, vitadi bellicauia. Anno 15. post electionem suam, suo iuri renunciauit apud Belgradum. His temporibus Sarraceni, anno Christi 1268. ex Aphrica soluentes vrasque Hispanias opprimunt: sed Christiani cruce signati eos, facta irruptione, maxima cæde profligarunt. Hic Alfon-  
sus Astronomiam sideralemque scientiam profitebatur, vnde ab eo tabulæ extat Alfon-  
sus. Imperatorem Constantinopolitanum à Sultano captum, ingenti ære collato rede-  
mit. Moriensque hic excellens Rex anno 25. principatus sui, Murciæ condi voluit. Petrus  
Portugallensis, episcopus Tusculanus, medicus & philosophus præstantissimus, primo S.  
Romæ ecclesiæ Cardinalis, postmodum Papa Ioannes vigesimus primus per hæc tempo-  
ra claruit. Scripsit medicis non contemnenda opuscula, inter quæ opusculum quod me-  
dicis Thesaurum pauperum appellant: item problematum lib. 1. Canones medicinæ lib. 1.  
& Epistolarum ad diuersos lib. 1. Garcias Hispanus, luculentissimus legum explanator, tē-  
pestate hac etiam viguit, qui & super Decretalibus egregium opus & alia plura cōposuit.  
Petrus filius Iacobi Aragoniæ Regis, defuncto patre, per hæc tempora in regno Comita-  
tuque Barcinonæ successit. Huic, patre adhuc viuente, tradita fuit Constantia, Manfredi  
vtriusque Siciliæ Regis filia, cuius prætextu regna hæc Siciliæ obtinuit. Habuitq; ex ea li-  
beros vtriusq; sexus sex: Alfonsum qui patri successit in Aragoniæ regno, Iacobū qui pri-  
mo Rex Siciliæ, & mortuo fratre Alphonso Aragoniæ fuit. Federicum qui Rex etiam Si-  
ciliæ fuit: & Petrum qui absq; principatu vitam degit: Isabellam quæ nupsit Dionysio Re-  
gi Portugalliae: & Constantiam, vel(vt alii volunt) Violantam, quæ coniunx fuit Roberti  
Neapolis Regis. Petrus itaque quum apud Villafrancam oppidum Comitatus Barcinonæ  
permaneret, diem clausit anno ætatis suæ 55. tertio Idus Nouemb. anno Domini 1286. cu-  
lo filio in regni successionem hærede constituto.